D 2 cusa-

cusaret, Dolabella decreuit, ut Quintius aut satisdaret, aut sponsionem faceret, Ni bona sua ex edicto possessa non essent. Sponsione facta, C. Aquilius Iudex datus est, apud quem Cicero contendit, Quintij bona ex edicto à Nævio possessa non esse. Vides igitur aperte Quintij causam hoc anno à M. Tullio defensam esse post Idus Martias, nam quod Cicero ait, rem iacuisse in controversijs biennium: Oratorum more elatè dictum est. & si quis velit, calumnijs Nævij rem in bienniū ductā fuisse, hoc quidem certe omnes fateri necesse est, post Idus Sept. quæ hoc anno, non quæ Sulla & Metello cos. anno in sequente fuerunt (vt Corradus res nescio quas agens scripsit) hanc causam actam esse. Quod vero & Corradus opinatur, & non nemo affirmat, Quintium defensum post Dictatorem Syllam, eo quod Cicero dicat, Emisti bona Sex. Alpheni L. Sulla Dictatore vendente; leue admodum est, cur enim in iudicio priuato hoc eloqui ausus non fuisset? aut quis præstabit, ab Oratoribus omnia dicta, vel eo modo acta fuisse, quo postea scripta sunt & edita?

Sulla dictatore Cicero iterum se Moloni, qui legatus ad senatum de Rhodiorum  
præmijs

præmijs venerat, operā dedisse, ait in Bruto. Hoc quoque tempore Cn. Pompeius, bello in Africa maximo confecto, victorem exercitum deportauit, vt ait Cicero pro lege Manilia. intelligit autem bellum gestum cum Domitio, & Hierta Numidiæ rege, quo de Orosius lib. 5. cap. 21. atque ex Africa Pompeius adhuc eques triumphauit. Miror autem Eutropium scribere Pompeium tunc quartum & vigesimum annum egisse, cum M. Tullij æqualis fuerit, vt ex Ciceronis Bruto & Velleio notū est, & nos supra admonuimus. Eodē tempore L. Sulla Murenam ex Asia reuocauit, vt ait Cic. in Maniliana. Murena reuersus amplissime atq; honestissime ex prætura triumphauit, in orat. pro Murena.

*Anno urbis DCLXXIII, Ciceronis  
XXVII COSS. fuerunt,*

L. CORNELIUS SVLLA FE-  
LIX I<sup>ī</sup>. Q. CAECILIVS ME-  
TELLVS PIVS.

**H**Orum Consulum meminit Cicero Verrina tertia, & Gellius lib. 15, cap. 28. vbi scribit, Ciceronem his consulibus Sex. Roscium parricidij reum defendisse.

D 3 &

& addit, Fenestellæ errorem notatum fuisse à Pediano, quod scripsisset Ciceronem sexto & vigesimo ætatis anno pro Sex. Roscio dixisse. quem Fenestellæ errorem Corradum, aliosque viros doctos potius amplecti, quam Asconij & Gellij auctoritatem sequi, equidem miror: cum præsertim Quintilianus libr. 12. cap. 6. scribat, Ciceronem sex & X Xannos natum pro Sex. Roscio dixisse. eos vero ante III Nonas Ianuarij huius anni natus non fuit. Egittamen, opinor, hanc causam in principio anni. Nam, ut ex oratione ipsa intelligitur, in lege de proscriptione erat, ut anno superiore ad K. Iunias proscriptiones venditionesque fierent: Roscius autem pater aliquot post memses Romæ occisus est: eaque res quatriduo ad Chrysogonum in castra Sullæ Volaterras (quod oppidum obsessum Sulla in ditionem accepit, Liuius li. 89.) delata est. Bona Roscij tanquam proscripti, ideoq; occisi, ut Plutarchus tradit, Sulla hastæ subiecit, & Chrysogonus eius libertus duob. millib. nummum emit, cum iam proscriptionis metio nulla fieret, cum etiâ, qui antea mœtuerant, redirent, ac iam defunctos sese periculis arbitraretur. Sed cum filius idemq; heres

heres Roscij bona patris ita vendita esse  
ægre ferret, eaq; sexagies esse demonstra-  
ret; Sulla coargui se grauiter tulit, & Roscij  
filij nomen opera Chrysogoni de parrici-  
dio deferendum curauit. Cum Roscij pa-  
trociniū ob Sullæ metū nemo susciperet,  
adolescens ab omnib. desertus ad Cic. con-  
fugit: quem amici quoq; ad reum defendē-  
dum cohortabātur, cum aliud splenđidius  
aut præclarius gloriæ initium habere non  
posset. Cic. igitur adolescens contra L. Sul-  
la dominantis opis Sex. Roscium Ameri-  
num defendit, lib. 2. de Officijs. Defensio-  
nis capita tria sunt: in primo parricidij cri-  
men falso obiectum fuisse Roscio, multis  
argumētis conuincit: secundum est: de au-  
dacia duorum Rosciorū, Capitonis & Ma-  
gni, in quos crimen ita confert, vt eos mul-  
tis suspicionib. arguat: tertiū est de Chry-  
sogoni potentia, quam inuidiose infesta-  
tur. Victor in causa, magna in admiratio-  
ne fuit, vt Plutarhus ait: ipse vero in Bruto  
sic scribit, Itaque prima causa publica pro  
Sex. Roscio dicta tantū commendationis  
habuit, vt non vlla esset, quæ nō nostro di-  
gna patrocinio videretur. Roscio contra  
Chrysogonum defenso Ciceronem Athe-  
nas secessisse, atque inde post triennium

Romam reuertisse, in Eusebij Chronicō scriptum est. vnde illud Caleni apud Dionem lib. 46. manasse videtur, καὶ περ τρία τοῦ θηγανοῦ ἐτοῦ κατατριψας: quibus verbis significat, M. Tullium eloquentiæ gratia triennium Athenis vixisse. & certe si Roscio defenso statim in Græciam profectus esset, quod Plutarchus quoque putauit, triennium ibi vixisset. Iam vero, cum secus ipse in Bruto scribat, nos etiam hæc temporibus aliter diuidemus.

Mitylenas hoc tempore in Asia expugnatas fuisse in Liuiana epitoma libr. 89. scriptum est. expugnauit eas M. Thermus: in qua expugnatione Iulius Cæsar, auctore Suetonio, corona ciuica donatus est. At que ita vrbs & natura, & situ, & descriptione ædificiorum & pulchritudine in primis nobilis, belli lege ac victoriæ iure populi Rom. facta est, Cicero orat. 2. contra Rullum.

*Anno urbis DCLXXIIII, Ciceronis  
XXVIII COSS. fuerunt,*

P. SERVILIUS VATIA ISAV-  
RICVS. AP. CLAVDIVS  
PVLCHER.

Hos

**H**Os Consules in hunc annum Sulla contra volūtatem populi, qui ipsum creabat, renuntiandos curauit, & Dictatura se abdicauit, Appianus lib. i. Orosius li. 5. cap. 22. Ap. Claudius P. Clodij inimici Ciceronis pater fuit. vnde in orat. de harusp. resp. P. Seruilius collega patris eius nominatur. Hoc tempore Cic. ante quam in Grēciā profectus fuit Arretinæ mulieris libertatem contra Cottam hominem disertissimum defendit, Sulla adhuc viuo, vt ait pro Cæcina. Erat eo tempore in Cicerone summa gracilitas & infirmitas corporis, procerum & tenue collum; qui habitus, & quæ figura non procul abesse putatur à vitæ periculo, si accedit labor, & latерum magna contentio. eoq; magis, vt ipse in Bruto scribit, hoc eos, quibus erat carus, commouebat, quòd omnia sine remissione, sine varietate, vi summa vocis, & totius corporis contentionе dicebat. itaque cùm eum & amici & medici hortarentur, vt causas agere desisteret, ipse autem quoduis periculum adire, quām à sperata dicendi gloria discedere, mallet: censeret tamen remissione & moderatione vocis, & commutato genere dicendi se & periculum vitare posse, & temperatius dicere;

vt consuetudinem dicendi mutaret, eam  
sibi causam in Græciam proficisci fui-  
sse ait in Bruto. itaq; cum esset biennū ver-  
satus in causis, Roma est profectus huius  
anni æstate, vt ex sequētibus cognoscetur.  
Cum venisset Athenas, sex menseis cum  
Antiocho veteris Academiæ nobilissimo  
& prudentissimo philosopho fuit; studiū  
que philosophiæ nunquam intermissum,  
à primaq; adolescentia cultum, & semper  
auctum, hoc rursus summo auctore & do-  
ctore renouauit, vt ipse in Bruto testatur.  
ideoque libr. i. de Natura deor. Antiochū  
inter eos philosophos numerat, à quibus  
institutus fuit, de eodem lib. i. de legibus:  
Vir iste fuit prudens, & acutus, & in suo ge-  
nere perfectus mihiique vt scis familiaris.  
Plutarchus quoq; in Cicerone à nobis cō-  
uerso ita scribit; Cū Athenas venisset, An-  
tiocho Ascalonitæ operam dedit: eiusque  
copia quidem & lepore dicendi delecta-  
batur: sed quæ ab ipso in philosophia no-  
uabantur, ea minime probabat. iam enim  
Antiochus à noua Academia defecerat. &  
relicta Carneadis secta, commutatoque  
instituto. vel euidentia & sensibus vi-  
ctus, vel, vt nonnulli aiunt, ambitione &  
contentione cum Philonis & Clitomachi  
disci-

discipulis adductus, Stoicorum decreta fere defendebat. Antiochus igitur, ut Cicero in Lucullo testatur, appellabatur quidem Academicus, sed erat, si per pauca mutauisset, germanissimus Stoicus. Didicerat apud Philonē tamdiu, ut cōstaret diutius didicisse neminem: & scripserat de Academica secta acutissime, eamque non acrius accusauit in senectute, quam antea defensitauerat. Plura in Lucullo Ciceronis, & Plutarchi. Athenis Cic. Epicureos, quoque Phædrum, & Zenonem frequenter cum Attico audiuit, ut ait li. 2. de finib. Meminit Tuscul. 3. & Acad. 1. Hic annus XX est post M. Antonij & A. Postumij cōsulatum: ad quem Lucullorum ædilitas à Plinio li. 8. ca. 7. refertur. eam vero magnificentissimā fuisse, Cic. li. 2. de officijs scribit. Hac ego coniectura ductus, L. Luculli magistratus, quos Cic. initio Luculli recēset, ita constituo, ut hoc anno ædilis, Bruto & Mamerco cos. prætor fuerit, sequēti Afri cam obtinuerit, atq; inde Octauio & Cotta cos. ad cōsulatus petitionem redierit.

*Anno urbis DCLXXV, Ciceronis*

*XXIX COSS. fuerunt,*

**M. AIMILIVS LEPIDVS. Q. LV-**  
**TATIUS. CATVLVS.**

HIS

**H**is consulibus Sulla in agro Cumano mortuus, ac Romam perlatus cum magna pompa in campo Martio sepultus est. quod præter ceteros Appianus libr. i. copiose narrat. Primus autem è patricijs Cornelij Sulla igni voluit cremari, lib. 2. de legibus. Post Sullæ mortem dissensio inter Cōsules orta est, cum Lepidus Sullæ acta rescindere tentaret, & Catulus ei resisteret. vide Orofium nostrum lib. 5. cap. 22. Hinc Cicero in Catil. 3. Dissensit M. Lepidus à clarissimo & fortissimo viro Q. Catulo. attulit non tam ipsius interitus Reipub. luctum, quam ceterorum. Vbi vero M. Tullio de Sullæ morte Athenas allatum est, vt Plutarchus scribit, cum iam corpus eius exercitationib. confirmatum meliore habitu esse cœpisset, & vox ita conformata esset, vt cum auditu suavis ac plena, tum ad corporis constitutionem moderatè accommodata esset, motus & precibus litterisq; amicorum, quæ Roma frequentes ad ipsum afferebantur, & cohortatione Antiochi, vt Rempub. caperret; dicendi vim ceu instrumentum rursus excoluit, ciuilemque facultatem excitauit. Itaque primum, vt ipse in Bruto scribit, Athenis apud Demetrium Syrum, veterem